
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 4 del 21.01.2021/pag. 1 di 4 

 

 

 

 

   
        DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4 DEL 21.01.2021 

 
 
 
Oggetto:  Autorizzazione ad usufruire dei permessi retribuiti per diritto allo studio al dipendente 

xxxxxxxxx ai sensi degli artt. 22 e 23 del CCNL per i Dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di 
Miglioramento Fondiario vigente. 

 
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di Gennaio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone mandatario, sito in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. 172, il Dirigente dell’Area 
Amministrativa, Dott.ssa Angela Malandrino, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone 
mandatario n. 22 del 04.11.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 02.07.2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle quali, tra 
l’altro, rispettivamente è riportato “… i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere 
all’adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area…” , e “… le determine 
adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 4 del 21.01.2021/pag. 2 di 4 

 

 

 

pertanto anche la pubblicazione all’albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà 
avvenire in due sezioni distinte dedicate…”;  

VISTA la nota prot. n. 56/A del 08.01.2021, con la quale il dipendente sig. xxxxxxxxx, nato a xxxxx il xxxxxxxx, 
iscritto al 2° anno presso l’Università telematica Pegaso – chiede di avere concesse n. 150 ore di permessi 
straordinari retribuiti per l’anno 2021 ai sensi degli artt. 22 e 23 del CCNL per i Dipendenti dai Consorzi di 
Bonifica e di Miglioramento Fondiario vigente;  

VISTO l’art. 23 CCNL, il quale testualmente recita: “Al fine di contribuire al miglioramento culturale e 
professionale dei propri dipendenti i Consorzi riconoscono, nei casi e alle condizioni di cui ai commi successivi, 
permessi retribuiti ai dipendenti, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che abbiano superato il 
periodo di prova e che intendano frequentare corsi di studio compresi nell’ordinamento scolastico o 
universitario e svolti presso scuole o università statali, parificate o legalmente riconosciute ovvero a corsi di 
formazione professionale attinenti l’attività di bonifica finanziati dalle Amministrazioni pubbliche. I corsi di 
studio di cui al comma precedente non possono comunque avere una durata inferiore alle 300 ore di 
insegnamento effettivo. I dipendenti di cui al 1° comma possono richiedere permessi retribuiti per un massimo 
di 150 ore “pro capite” in un triennio, usufruibili anche in un solo anno. 32 Nell’arco del triennio può usufruire 
dei permessi retribuiti il 3% dei dipendenti di cui al comma precedente, compatibilmente con l’esigenza del 
regolare svolgimento dell’attività consortile. Può comunque usufruire dei permessi retribuiti un dipendente 
nei Consorzi che occupino stabilmente almeno venti dipendenti. Il dipendente che intende godere dei permessi 
retribuiti di cui al 3° comma del presente articolo, deve presentare domanda scritta al Consorzio almeno un 
mese prima dell’inizio del corso, specificando il tipo di corso, la durata e l’Istituto organizzatore. Il dipendente 
deve fornire al Consorzio un certificato di iscrizione al corso e successivamente i certificati di frequenza 
mensile con l’indicazione delle ore relative; 

VISTA la nota integrativa acquisita al prot. n. 85/A del 12.1.2021 con allegata autocertificazione; 

RITENUTO opportuno accogliere quanto richiesto nell’istanza di cui sopra;  

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del bilancio 
di previsione la Gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;  

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente;  

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 del 
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

VISTA la nota prot. n. 1809 del 12.01.2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, acquisita in pari data al protocollo 
dell'Ente al n. 82/A, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2021 nelle more 
della predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021; 

 

 

DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO dell’acquisita nota prot. n. 56/A del 08.01.2021 e successiva prot. n. 85/A del 
12.1.2021, con allegata autocertificazione, con la quale il dipendente sig. xxxxxxxxx, nato a xxxxxxxx il 
xxxxxxxxx, iscritto al 2° anno presso l’Università telematica Pegaso, chiede di avere concesse n. 150 ore di 
permessi straordinari retribuiti per l’anno 2021 ai sensi degli artt. 22 e 23 del CCNL per i Dipendenti dai 
Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario vigente; 

2) DI AUTORIZZARE al dipendente i permessi retribuiti richiesti; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 4 del 21.01.2021/pag. 3 di 4 

 

 

 

3) DI VERIFICARE che il dipendente presentai, l’attestato di partecipazione alle lezioni e quello degli esami 
sostenuti, anche con esito negativo, e che in mancanza delle predette certificazioni i permessi già 
utilizzati verranno considerati come permessi per motivi personali; 

4) DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali.   

 
                                           f.to 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(dott.ssa Angela Malandrino) 

                                                                                                         
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Determinazione n. 4 del 21.01.2021/pag. 4 di 4 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

               f.to 
      Il Funzionario Direttivo      Il Capo Settore Segreteria 
        (dott.ssa Maria Sampirisi) 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

        f.to 
                                                                                              Il Capo Settore Ragioneria 
        (dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 4 del 21.01.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

21.01.2021 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 
 
 
 
 
 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

